W Małaszce Gabrieli Zapolskiej modele postaci znane z Halki wy-
korzystane zostaną w inny sposób. Bohaterka tej sztuki, podobnie jak
Halka, jest chłopską kochanką dziedzica. Małaszka zostawia własne
dziecko i porzuca męża, lokaja, by pojechać za kochankiem do miasta,

45 „Gazeta Polska” z 21 kwietnia (3 maja) 1873.
46 Bliziński Komedie, dz. cyt., s. 343, 344.
47 „Gazeta Warszawska” z 17 maja 1873.

Dodać do tego wypada, że polskie tłumaczenia francuskich sztuk
jeszcze bardziej uwznioślały melodramatyczny wzorzec, łagodząc

66 „Kurier Warszawski” z 8 października (26 września) 1868.
67 „Kurier Warszawski” z 12 października (30 września) 1868.
68 „Kłosy” nr 172/1868.
69 Józef Kotarbiński Aktorzy i aktorki, Warszawa–Płock 1924,

s. 108.
70 Zob. Dariusz Kosiński Kobiecość w teatrze XIX wieku, „Dialog” nr

1/2005; tenże Kapłanka snów – z Heleną Modrzejewską ku kulturze
popularnej, w: Niebezpieczne związki. Dramat, teatr i kultura
popularna, pod red.

Słucha-
jąc Korzeniowskiego w Młodej
wdowie myślałbyś, że to prąd
głębiej nurtujący, który w isto-
cie grozi podmyciem podstaw
obyczajowych; patrząc na ga-
lerię lwów i lwic Bogusław-

skiego, widzisz, że to moda,
która minie, pozostawiając
tylko po sobie wiele, bardzo
wiele śmiechu.”

„Kurier Warszawski”
z 3 czerwca (22 maja) 1875.

Różne mody i niewygody, Cyprian K. Norwid, 1873.

„Bałucki ośmiesza to, co
zasługuje istotnie na ośmie-
szenie: feministki, ale nie pra-
cę kobiet i równe prawo do
niej, bez różnicy płci i pocho-
dzenia. Feministka, zdają-
ca swój dom, męża, dzieci na
łaskę służby dla propagandy
emancypacyjnej, zawsze bę-
dzie doskonałą postacią do
komedii”.

„Kurier Warszawski”
z 29 kwietnia (17 kwietnia) 1897.